

Số: 102 /KH-UBND

Càng Long, ngày 18 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Dập dịch bệnh Dịch tả heo Châu Phi trên địa bàn xã Huyện Hội, huyện Càng Long, tỉnh Trà Vinh

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH

1. Tình hình dịch bệnh

Căn cứ Thông báo kết quả xét nghiệm số 1407/TB-TYV7-TH ngày 15 tháng 10 năm 2021 của Chi cục Thú y vùng VII, trên địa bàn huyện Càng Long đã xảy ra ổ dịch Dịch tả heo Châu Phi tại hộ ông Phạm Văn Minh, ấp Giồng Bèn, xã Huyện Hội. Tổng đàn ban đầu là 139 con (nái 25 con, đực giống 04 con, heo thịt 83 con, heo con theo mẹ 27 con); số heo bệnh là 40 con; tiêu hủy 106 con (trong đó hộ tự tiêu hủy 15 con, hộ đề nghị hỗ trợ tiêu hủy 91 con).

2. Nhận định tình hình dịch bệnh

Bệnh DTHCP là bệnh truyền nhiễm rất nguy hiểm trên heo, có thể gây chết với tỷ lệ lên tới 100%. Bệnh có khả năng lây lan rất nhanh, trên phạm vi rộng. Hiện nay, trên thế giới chưa có vắc-xin phòng bệnh, chưa có thuốc đặc trị bệnh. Theo tình hình thực tế tại các địa phương, đa số các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ, chưa áp dụng triệt để các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, cùng với diễn biến thời tiết thường xuyên thay đổi, dịch bệnh có điều kiện phát sinh và lây lan nhanh trong thời gian tới. Do đó, cần thực hiện tốt các giải pháp phòng, chống dịch bệnh để giảm thiểu nguy cơ dịch bệnh lây lan.

II. MỤC TIÊU, CƠ SỞ PHÁP LÝ LẬP KẾ HOẠCH

1. Mục tiêu

Tổ chức vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi tại vùng dịch, vùng bị dịch uy hiếp và vùng đệm, nhằm giảm thiểu nguy cơ dịch bệnh DTHCP lây lan ra diện rộng.

2. Cơ sở pháp lý xây dựng kế hoạch

Căn cứ Luật Thú y số 79/2015/QH13 ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thú y;

Căn cứ Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 5 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;

Căn cứ Thông tư số 24/2019/TT-BNNPTNT ngày 24/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;

Căn cứ Quyết định số 1554/QĐ-UBND ngày 21/8/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định 1218/QĐ-UBND ngày 20/8/2008 của chủ tịch UBND tỉnh về phê duyệt mức hỗ trợ trực tiếp cho người chăn nuôi gia súc, gia cầm bị tiêu hủy và mức hỗ trợ cho công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 19/3/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh khóa IX - kỳ họp thứ 19 về việc ban hành Quy định chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 22/2017/QĐ-UBND ngày 11/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh quy định hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiên tai, dịch bệnh trên địa bàn tỉnh Trà Vinh;

Căn cứ Quyết định số 3214/QĐ-UBND ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống bệnh Dịch tả lợn (heo) Châu Phi trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2020 - 2025.

Căn cứ Quyết định số 9937/QĐ-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Càng Long về việc công bố dịch bệnh Dịch tả heo Châu Phi trên địa bàn xã Huyện Hội, huyện Càng Long, tỉnh Trà Vinh.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Giám sát dịch bệnh

Thường xuyên theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh DTHCP để phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ổ dịch mới xảy ra.

Tổ chức lấy mẫu để xét nghiệm vi-rút DTHCP và chẩn đoán phân biệt đối với đàn heo nuôi có biểu hiện nghi ngờ bệnh DTHCP; đàn heo nghi có tiếp xúc với đàn heo mắc bệnh DTHCP. Dự kiến lấy 10 mẫu xét nghiệm/5 hộ (02 mẫu/hộ: 01 mẫu bệnh phẩm, 01 mẫu máu).

2. Tiêu hủy heo mắc bệnh, nghi mắc bệnh DTHCP

- Tiêu hủy toàn bộ heo mắc bệnh, heo bệnh chết, heo có kết quả xét nghiệm dương tính với mầm bệnh DTHCP.

- Biện pháp tiêu hủy: chôn lấp heo, sản phẩm từ heo có mầm bệnh phù hợp theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Sở Tài nguyên và Môi trường.

3. Kiểm soát vận chuyển, buôn bán heo, sản phẩm từ heo

- Đối với heo khỏe mạnh trong cùng ô chuồng, dãy chuồng có heo mắc bệnh, lấy mẫu và có kết quả xét nghiệm âm tính với mầm bệnh DTHCP thì được vận chuyển để tiêu thụ tại địa bàn cấp huyện.

- Đối với heo khỏe mạnh tại ô chuồng, dãy chuồng chưa có heo mắc bệnh, lấy mẫu và có kết quả xét nghiệm âm tính với mầm bệnh DTHCP được vận chuyển để nuôi hoặc tiêu thụ thuộc địa bàn cấp tỉnh.

- Cơ sở chăn nuôi đã được công nhận an toàn dịch bệnh, an toàn sinh học hoặc đã tham gia chương trình giám sát, lấy mẫu có kết quả xét nghiệm âm tính các bệnh (bao gồm cả bệnh DTHCP), heo không có triệu chứng của bệnh DTHCP trong vòng 21 ngày trước thời điểm vận chuyển, được phép vận chuyển ra khỏi vùng có dịch theo hướng dẫn của Chi cục Chăn nuôi và Thú y. Trường hợp vận chuyển ra khỏi địa bàn tỉnh phải đáp ứng yêu cầu vận chuyển trong tỉnh và phải được thực hiện kiểm dịch theo quy định pháp luật thú y.

- Việc vận chuyển heo, sản phẩm heo được thực hiện theo quy định pháp luật về thú y trong công tác phòng, chống dịch bệnh động vật và theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Thành lập 03 Chốt kiểm dịch hoạt động 24/24 giờ, nhằm kiểm tra, kiểm soát tình hình vận chuyển heo, sản phẩm từ heo ra, vào địa bàn có dịch. Dự kiến thời gian trực 30 ngày.

4. Vệ sinh, khử trùng, tiêu độc

Dự kiến phun xịt 22.233 lượt hộ, sử dụng 1.112 lít thuốc sát trùng:

- Tại ổ dịch (xã Huyền Hội) và vùng bị dịch uy hiếp (05 xã: Tân An, Tân Bình, An Trường, Bình Phú, Phương Thạnh): Thực hiện việc tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc liên tục 01 lần/ngày trong vòng 1 tuần đầu tiên; 03 lần/tuần trong 2 tuần tiếp theo (13 lần). Dự kiến thực hiện 18.417 lượt hộ, sử dụng 921 lít hóa chất sát trùng.

- Vùng đệm (06 xã: An Trường A, Mỹ Cẩm, Nhị Long, Đại Phước, Đại Phúc, thị trấn Càng Long): Thực hiện việc tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc với tần suất 01 lần/tuần liên tục cho đến khi kết thúc ổ dịch (03 lần). Dự kiến thực hiện 3.816 lượt hộ, sử dụng 191 lít hóa chất sát trùng.

Trừ số lần phun xịt theo Kế hoạch số 06/KH-NN ngày 08/10/2021 của Phòng NN-PTNT huyện (gọi tắt là Kế hoạch 06), số lần phun xịt theo Kế hoạch này của các xã, thị trấn cụ thể như sau:

- + Xã Huyền Hội, An Trường: phun xịt 10 lần
- + Xã Tân Bình, Tân An, An Trường A: chỉ phun theo Kế hoạch 06.
- + Xã Bình Phú, Phương Thạnh: phun xịt 13 lần.
- + Xã Nhị Long, Đại Phước, Đại Phúc, Mỹ Cẩm và thị trấn Càng Long: phun xịt 03 lần.

5. Công tác thông tin tuyên truyền

Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi nhận thức về tính chất nguy hại và lây lan của bệnh DTHCP, nguy cơ tái phát dịch bệnh, không vứt xác heo ra ngoài môi trường (sông, kênh, rạch,...); vận động hộ chăn nuôi hằng ngày kiểm tra thể trạng đàn heo, khi phát hiện có triệu chứng bất thường cần báo cho cơ quan chuyên môn để được phối hợp xử lý; thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh đúng theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn. Tổ chức tuyên truyền đến từng đối tượng cụ thể: vận chuyên, buôn bán heo; người chăn nuôi; người dân; cán bộ làm công tác thú y.

Tổ chức truyền thông về nguy cơ đối với sức khỏe cộng đồng, an toàn dịch bệnh, tác hại đối với nền kinh tế, ngành chăn nuôi,... do hoạt động buôn bán, vận chuyên lậu heo, sản phẩm heo gây ra.

6. Lực lượng tham gia dập dịch

- Lực lượng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc: Huy động lực lượng tại địa phương thực hiện công tác tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc.

- Lực lượng tham gia chống dịch: Phòng Nông nghiệp và PTNT; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp; công chức, viên chức các xã/thị trấn...

7. Công tác kiểm dịch

Kiên toàn Đội kiểm tra liên ngành huyện, tăng cường kiểm tra tình hình vận chuyên heo và sản phẩm của heo trên địa bàn huyện nhằm ngăn chặn mầm bệnh ra vào địa phương có dịch, khống chế dịch, không để lây lan sang địa phương khác.

Chuẩn bị đầy đủ hóa chất, vật tư, trang thiết bị dập dịch đảm bảo đáp ứng theo tình hình dịch bệnh.

8. Thời gian dập dịch

Dự kiến 30 ngày (đến khi công bố hết dịch).

9. Chế độ thỉnh thị, báo cáo

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổng hợp diễn biến tình hình dịch bệnh, báo cáo tiến độ phun xịt hóa chất, sát trùng gửi về Ủy ban nhân dân huyện trước 14 giờ hàng ngày (qua Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện).

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh, tổng hợp kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kịp thời, để có hướng chỉ đạo.

IV. CƠ CHẾ TÀI CHÍNH

4.1. Chính sách hỗ trợ

- Hỗ trợ kinh phí cho người chăn nuôi có heo buộc phải tiêu hủy, hỗ trợ người tham gia tiêu hủy, tham gia các chốt kiểm soát dịch bệnh, người phun hóa chất tiêu độc, khử trùng; tiền công dẫn đường; hỗ trợ kinh phí xét nghiệm, mua vật tư, hóa chất, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống bệnh DTHCP; chi phí cho lực lượng tham gia chống dịch và các chi phí khác có liên quan công tác dập dịch tại xã có dịch và các xã vùng uy hiếp và vùng đệm.

- Tổng đàn heo xã có dịch (Huyện Hội) là 15.828 con/869 hộ. Dự kiến số heo phải tiêu hủy là 10% tổng đàn vùng dịch khoảng 1.582 con/87 hộ, trọng lượng 106.000 kg.

4.2. Kinh phí thực hiện

- **Ngân sách tỉnh:** Hỗ trợ dụng cụ, trang bị bảo hộ dùng trong phòng, chống dịch bệnh, điều tra ổ dịch, lấy mẫu, xét nghiệm mẫu, hóa chất sát trùng và chi phí khác có liên quan công tác dập dịch tại xã có dịch và các xã vùng uy hiếp và vùng đệm.

- **Ngân sách huyện:** Hỗ trợ chi phí tiêu hủy heo; thông tin, tuyên truyền; hỗ trợ kinh phí cho người dân có heo bị tiêu hủy; tiền công phun hóa chất tiêu độc, khử trùng; tiền công dẫn đường; chi phí cho lực lượng tham gia tiêu hủy; chi phí chốt kiểm soát dịch bệnh; chi phí cho lực lượng tham gia dập dịch và chi phí khác có liên quan công tác dập dịch tại xã có dịch và các xã vùng uy hiếp, vùng đệm.

Tổng kinh phí: 5.517.000.000 đồng (*Năm tỷ năm trăm mười bảy triệu đồng*). Cụ thể:

- + Chi phí trực tiếp cho người chăn nuôi: 5.127.800.000 đồng.
- + Chi phí cho lực lượng tham gia tiêu hủy: 40.000.000 đồng.
- + Chi phí chốt kiểm soát dịch bệnh: 45.200.000 đồng.
- + Chi phí cho lực lượng tham gia dập dịch: 163.400.000 đồng.
- + Chi cho công tác vệ sinh, khử trùng, tiêu độc: 120.600.000 đồng.
- + Văn phòng phẩm: 5.000.000 đồng.
- + Chi khác: 15.000.000 đồng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

5.1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch, lập dự toán kinh phí dập dịch bệnh DTHCP tại xã Huyện Hội trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt, thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện các biện pháp dập dịch bệnh DTHCP tại các xã, thị trấn.

- Thực hiện các chế độ, chính sách bồi dưỡng cho cán bộ tham gia chống dịch, hỗ trợ người chăn nuôi theo quy định.

- Tham mưu thành lập các chốt kiểm soát dịch bệnh trên địa bàn huyện (khi cần thiết).

5.2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp – PTNT và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cụ thể hoá Kế hoạch Dập dịch bệnh DTHCP; hướng dẫn thực hiện các quy trình kỹ thuật về giám sát dịch bệnh, vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường, dự tính dự báo dịch bệnh, tuyên truyền, giám sát các xã, thị trấn, cơ sở, hộ sản xuất thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; phát hiện xử lý nhanh khi có dịch bệnh phát sinh, đề xuất các giải pháp ngăn chặn khi dịch bệnh có nguy cơ phát sinh, lây lan; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

5.3. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, UBND các xã, thị trấn hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện tốt công tác tiêu hủy heo bệnh, xử lý hố chôn và thực hiện tốt công tác giám sát và tham mưu xử lý nghiêm việc vớt xác động vật chết bừa bãi xuống sông, kênh, rạch, ao hồ,...; Giám sát việc thu gom, xử lý chất thải tại ổ dịch đảm bảo đúng quy định về vệ sinh thú y và môi trường, nhằm ngăn chặn sự phát tán của mầm bệnh, khống chế dịch bệnh nhanh chóng, hạn chế ô nhiễm môi trường.

Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường đối với hộ gia đình, chủ trang trại chăn nuôi trên địa bàn huyện đảm bảo xử lý chất thải theo quy chuẩn trước khi thải ra môi trường.

5.4. Phòng Kinh tế Hạ tầng

Tăng cường kiểm soát việc buôn bán heo, sản phẩm thịt heo tại các chợ đảm bảo yêu cầu vệ sinh thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường. Tham mưu UBND huyện xử lý các trường hợp vi phạm thuộc lĩnh vực quản lý.

5.5. Công an huyện

Chỉ đạo Cảnh sát giao thông, cảnh sát phòng, chống tội phạm về môi trường phối hợp với các phòng, ban ngành huyện có liên quan và UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, các phương tiện vận chuyển heo không đúng qui định.

5.6. Phòng Y tế

Chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế, các các sở, ngành tỉnh, các phòng, ban ngành huyện có liên quan thực hiện quy chế phối hợp trong việc giám sát chặt chẽ về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường.

5.7. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa và Thể thao

Tăng cường tuyên truyền về tính chất nguy hại và lây lan của bệnh DTHCP, vận động người dân thực hiện tốt các chủ trương, các quy định về chăn nuôi an toàn sinh học, các giải pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn heo, công tác về vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường.

5.8. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiến hành thâm định nguồn kinh phí thực hiện và tham mưu UBND huyện trong việc phân bổ kinh phí để thực hiện kế hoạch. Đồng thời hướng dẫn thực hiện việc thanh quyết toán kinh phí kịp thời, đúng quy định.

5.9. Ủy ban nhân dân xã Huyện Hội

- Xây dựng Kế hoạch dập dịch bệnh DTHCP trên địa bàn quản lý và trực tiếp tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tại địa phương; tăng cường công tác giám sát, phát hiện, báo cáo và xử lý ổ dịch theo quy định. Thống kê, lập danh sách và cho cam kết thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch đối với các hộ mua bán, giết mổ, vận chuyển heo; hộ chăn nuôi heo trên địa bàn.

- Thành lập tổ, đội tiêu độc khử trùng, đội tiêu hủy heo bệnh DTHCP. Tổ chức tiêu hủy toàn bộ heo có kết quả xét nghiệm dương tính với bệnh DTHCP, hoặc heo trong xã có biểu hiện lâm sàng của bệnh DTHCP.

- Tổ chức cách ly toàn bộ heo chưa có biểu hiện của bệnh DTHCP; hướng dẫn người chăn nuôi hằng ngày vệ sinh, sát trùng, tiêu độc nơi nuôi, nhốt heo và khu vực xung quanh; có biện pháp ngăn chặn, tiêu diệt vật chủ trung gian truyền bệnh.

- Tổ chức triển khai công tác công tác tổng vệ sinh, phun thuốc sát trùng, thuốc diệt côn trùng, ruồi, muỗi, ve, mòng,... liên tục trong vòng 03 tuần tại các hộ chăn nuôi heo biểu hiện bị bệnh, nghi bị bệnh; đồng thời tổng vệ sinh, phun thuốc sát trùng toàn bộ các vùng có nguy cơ cao; xung quanh hộ chăn nuôi có heo bệnh.

- Huy động các tổ chức đoàn thể vận động, tuyên truyền nhân dân phối hợp và tích cực tham gia hưởng ứng thực hiện công tác dập dịch đối với bệnh DTHCP.

- Tăng cường tuyên truyền các nội dung về phòng, chống bệnh DTHCP trên loa truyền thanh xã.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn người dân chủ động giám sát heo có biểu hiện bị bệnh, nghi bị bệnh, kịp thời phát hiện, báo cáo chính quyền địa phương.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch đến cơ sở; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

Hoàn tất thủ tục hỗ trợ tài chính cho người chăn nuôi có heo buộc phải tiêu hủy theo quy định.

5.10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn (chưa có heo mắc bệnh DTHCP)

- Xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh DTHCP trên địa bàn quản lý và trực tiếp tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tại địa phương; tăng cường công tác giám sát, phát hiện, báo cáo và xử lý ổ dịch theo quy định. Thống kê, lập danh sách và cho cam kết thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch đối với các hộ mua bán, giết mổ, vận chuyển heo; hộ chăn nuôi heo trên địa bàn.

- Tổ chức triển khai công tác điều tra, thống kê đàn heo trên địa bàn; theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình bệnh DTHCP trên heo; thường xuyên kiểm tra đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch đến cơ sở; thực hiện chế độ thông tin; báo cáo theo quy định.

- Hướng dẫn hộ chăn nuôi heo tăng cường áp dụng các biện pháp chủ động phòng dịch; tổ chức tổng vệ sinh, sát trùng, tiêu độc, có giải pháp ngăn chặn, tiêu diệt ruồi, muỗi, ve, mòng.....truyền bệnh.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn người dân chủ động giám sát heo có biểu hiện bị bệnh, nghi bị bệnh, kịp thời phát hiện, báo cáo chính quyền địa phương.

Trên đây là Kế hoạch dập dịch bệnh Dịch tả heo Châu Phi trên địa bàn xã Huyện Hội, huyện Càng Long, tỉnh Trà Vinh. /!/ *Ch*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở NN và PTNT tỉnh;
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh;
- TTHU, TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Phòng, ban ngành huyện có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH *Vu*
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Công Tín